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Økonomisk kommentar: Arbejdskraftundersøgelsen, 3. kvartal 2014 
 
 

38.000 flere er kommet i job i løbet af det sidste år 

Den stikprøvebaserede arbejdsløshed er vokset med 2.000 personer det seneste kvartal. På trods af 

stigningen i ledigheden er beskæftigelsen dog vokset med hele 26.000 personer. At både arbejdsløs-

heden og beskæftigelsen vokser dækker over, at arbejdsstyrken er vokset det seneste kvartal. Selvom 

arbejdsløsheden er vokset, er der grund til at glæde sig over, at beskæftigelsen er vokset endnu mere. 

Set over det seneste år er AKU-beskæftigelsen faktisk vokset med 38.000 personer, hvilket i lyset af 

de sløje væksttal må siges at være ganske flot. Det er dog på høje tid, at der kommer gang i det private 

forbrug og de private investeringer. Hvis der ikke kommer gang i den indenlandske efterspørgsel kan 

beskæftigelsen nemt komme til at skuffe. 

19. november 2014 

 

Iflg. den stikprøvebaserede Arbejdskraftundersøgelse (AKU) fra Danmarks Statistik er arbejdsløshe-

den vokset med 2.000 personer det seneste kvartal. Dermed er arbejdsløsheden nu på ca. 190.000 

arbejdsløse, svarende til 6,7 pct. af arbejdsstyrken.  

 

Umiddelbart lyder det ikke som en god nyhed, men samtidig med at arbejdsløsheden er vokset, er be-

skæftigelsen faktisk vokset endnu mere. Det seneste kvartal er beskæftigelsen således vokset med 

26.000 personer. 

 

At både arbejdsløsheden og beskæftigelsen er vokset skyldes, at arbejdsstyrken er vokset det seneste 

kvartal. 

 

Selvom arbejdsløsheden er vokset, er der derfor grund til at glæde sig over, at beskæftigelsen er vokset 

endnu mere. Set over det seneste år er AKU-beskæftigelsen faktisk vokset med 38.000 personer, hvil-

ket i lyset af de sløje væksttal må siges at være ganske flot. 

 

Figur 1. Udviklingen i AKU-ledigheden og AKU-beskæftigelsen 

 

Anm.: Data er sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik, 3. kvartal 2014. 
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Det er dog vigtigt, at der snart kommer gang i det private forbrug og de private investeringer. Hvis der 

ikke kommer gang i den indenlandske efterspørgsel, kan beskæftigelsen nemt komme til at skuffe. 

 

Efteråret har budt på triste nøgletal for både ind- og udland, men forudsætningerne for fremgang her-

hjemme er faktisk tilstede. Forbrugertilliden er høj, boligmarkedet har det bedre, vi har igen realløns-

fremgang og virksomhederne har et stort privat opsparingsoverskud, som kan blive omsat til investe-

ringer. 

 

Hvis der ikke kommer gang i den indenlandske efterspørgsel bør regeringen dog overveje at lade 

Landsbyggefonden anvende flere penge til renoveringsprojekter inden for den almennyttige boligsek-

tor.  

 

 Boks 1. Anvendte ledighedsbegreber i Danmark 

I Danmark anvendes tre forskellige ledighedsbegreber. Den registrerede ledighedsstatistik, der omfatter netto- og bruttole-
digheden, er en månedlig totaloptælling baseret på data fra Arbejdsmarkedsstyrelsen. Udover den registrerede ledighed 
opgøres Arbejdskraftundersøgelsen (AKU), der er en stikprøvebaseret international anvendt definition. 

 

Nettoledighed 
Den registrerede nettoledighed måler antallet af 16-64-årige jobklare modtagere af dagpenge, kontanthjælp og starthjælp 
opgjort i fuldtidspersoner. Det betyder, at nettoledigheden dækker personer, der skønnes jobklare og ikke er i aktivering.  

Den registrerede nettoledighed bliver opgjort hver måned.  
 
Bruttoledighed 

Den registrerede bruttoledighed måler – ligesom nettoledigheden - antallet af 16-64-årige personer der modtager dagpenge 
fra en a-kasse eller som er jobklare kontanthjælpsmodtagere opgjort i fuldtidspersoner. Derudover medregner bruttoledig-
heden også personer i aktivering. Den registrerede bruttoledighed bliver opgjort hver måned.  

 
AKU-ledigheden 
Arbejdskraftundersøgelsen (AKU-ledighed) er en stikprøveundersøgelse blandt danskere i alderen 15-64 år. AKU-

ledigheden følger en international anvendt definition. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. kan benyttes til at sammenligne 
ledigheden mellem forskellige lande. Ledige efter denne definition er personer, der 1) ønsker et arbejde, 2) har søgt job in-
denfor de seneste fire uger, 3) kan tiltræde et job indenfor de næste to uger. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. fanger 

personer, som ikke modtager dagpenge og ikke har ret til kontanthjælp, som arbejdsløse. AKU-ledigheden bliver opgjort 
kvartalsvis og månedvis. 
 

 

Illustration: De tre ledighedsbegreber i Danmark 
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